Il capitolo si apre con la descrizione della conquista del regno di Eurito – qui confuso con la regione di Etolia in luogo della città di Ecalia – e della morte dello stesso per mano di Ercole: il re, negatagli infatti la possibilità di sposare la figlia, suscitò la cieca rabbia del semidio, che pur di ottenere la donna la rende schiava. Tuttavia, nel tratteggiare le dinamiche della relazione che si instaura fra Ercole e Iole, Boccaccio si rifà alla descrizione del *servitium amoris* di Ercole nei confronti dell'amata, che ben conosciamo dalla IX epistola delle *Heroides* di Ovidio. Ercole sottostà, in questo caso, a Iole e l'umiliazione a cui è sottoposto è basata sull'amore, sì, ma non reciproco: come sottolinea, infatti, Degiovanni (2019, p. 326), essa «è frutto della deliberata pianificazione di Iole, che, simulando un falso amore, sfrutta le proprie doti seduttive per sottomettere al suo volere l'eroe e vendicare così la morte del padre». Riporto alcuni passi del capitolo preso in esame per avanzare che si prestano ad alcune considerazioni:

[...] Que quidem, magis paterne cedis affecta quam sponsi dilectione, vindic avida, mirabili atque constanti astutia, quem gereret animum ficto more contextit; et blanditiis atque artificiosa quadam petulantia in tam ferventem sui delectionem Herculem traxit, ut satis adverteret nil eum negaturum quod posceret. At hinc, quasi horreret tam hispidum habitu amantem, acri viro ante alia ponere clavam, qua monstra domuerat, imperavit; ponere leonis nemei spoliū, sue fortitudinis insigne; ponere populeum sertum, pharetras sagittasque fecit. Que cum non satis animo sufficeret suo, audacius in hostem inermem precogitatis telis insiluit; et primo digitos anulis ornari precepit, caput asperum unguentis cypricis deliniri et hirsutos pectine discriminari crines ac hirsutam ungi nardo barbam et puellaribus corollis et meonia etiam insigniri mitra; inde purpureos amictus mollesque vestes precepit indueret, existimans iuencula, fraudibus erenata, longe plus decoris tam robustum hominem effeminasse lasciviis quam gladio vel aconithis occidisse. Porro cum nec his satis sue indignationi satisfactum arbitraretur, in id egit mollitiei deditum, ut etiam inter mulierculas, femineo ritu sedens, fabellas laborum suorum narraret et, pensis a se susceptis, lanam coleret digitosque, quos ad extinguendos in cunis, adhuc infans, angues duraverat, in valida iam, imo provecta etate, ad extenuanda fila molliret; equidem humane imbecillitatis et muliebrium astutiarum non minimum, intueri volentibus, argumentum est. Hac igitur animadversione artificiosa iuvenis, cum perpetua in Herculem ignominie nota, patris mortem, non armis, sed dolis et lascivia ulta est; et se eterno dignam nomine fecit. Nam quotquot ex quibusque monstris Euristeo triumphos victoriosus egit Alcides, ex tot victrix ipsius Iole gloriosius triumphavit.